nis, & memoriae, & sensus communis, ut in corporibus striatis sedem haberet perceptio, in corpore calloso imaginatio, & ab additione specierum ad corticem cerebri, earumque ab eodem percussione memoria fieret de cerebr. p. 72. Idem nates, & testes ad communicandas cerebri cum cerebello actiones destinaverat, & praeterea in natibus posuerat sedem instinctus naturalis p. 119. in protuberantia vero anulari passiones animae motum sanguinis, cordisque turbare dixit p. 118. Verum nullo experimento haec aut firmari haec tenus vidi, aut destrui. Id certum est, nervum opticum, & auditorium, & olfactorum, in diversissimis locis cerebri, neque vel ex ipsa impetrabilitate corporum prima statim diversorum nervorum in idem punctum convenire posse, verum diversas esse, uti fines nervorum, ita origines.

mus partem , ad quam nervorum in superficie sua in organo sensorio mutatorum mutatio ultimo pertingit . Verum nervi omnes oriuntur a cerebro . Ergo sensorium commune est in cerebro .

Nervorum) Si quaeras , quaenam ergo in nervo sentiente mutatio fiat , ajam , spiritus impulsos vicinos impellere , ut proximi secundos , & penultimi ultimos impellant ; adeoque in communi sensorio nihil fit , nisi repressio spirituum contra originem suam . Simplicissima certe explicatio ! verum nihil ultra scimus (6) .

§. DLXIX.

Simplex] Dum pulpa nervi optici imagunculam recipit , mens mea cogitat , video , & simul distinguit ejus imagunculae oculos , nares , capillos , partes alias . Verum quid tunc contigit in oculo ? Hoc experimento optime addiscitur . Oculus bubulus effoditur ex orbita , ita ut nulla parte laedatur : tunc a posteriori parte bulbi oculi , subtilissimo scalpello removetur pars scleroticae , deinde choroideae , & Ruylichianae , tunc nudus subest nervus opticus , expansus in albescensem mucum pellucidum , quem nominae membranae retinae donamus . Huic retinae loco choroidis , & scleroticae , quas removisti , adplica chartam , cuius concavitas convexitati oculi respondeat , videbis in ea charta imaginem ejus objecti , quod corneae obponitur (1) . Ergo nervus opticus , dum vides , accipit depictam objecti visibilis imaginem . Haec est proportionaliter diminuta delineatio radiorum , qui ab objecto adveniunt , in eodem ordine , in quo ad objectum adpellunt . Quam subtilis est hujus imaginis impressio ! Lunae plenae radii convexo speculo in chartam projecti , foco suo jubar faciunt oculo intolerabile , cum tamen thermometrum maxime sensibile , nullum in eo foco calorem distinguat , qui supereret aeris nocturni calorem [2] . Iterum , aliquid per nervum opticum adfertur ad thalamos nervorum opticorum , ex quibus is nervus oritur . Id quod adfertur , non est imago , quae in retina depicta fuerat . Verum , si concipias in nervo optico fibrillas minimas totidem , quod sunt in imagine punctula , nihil omnino fieri potuit , nisi , ut singula fibrilla aliquid de imagine i. punto depicto accipiat , nempe mutationem superficie . Haec in unico punto non potest nisi simplicissima esse , neque in sensorio communis

[6] Haec contra defensores vibrationis solidorum nervorum , inter quos cum aliquo dolore NEVVTONUM video in *Quer.* post *Optkis* . Sed vide not. 8. ad CCLXXXIV . &c.

(1) Non alibi , quid objecta externa in sensoriis nostris faciant , clarius est

perceptu , cum etiam imitari naturam didicerimus , & oculos facere artificiales , pene eadem , quae humanus potest , praestituros DXLI. 3. quod in non alio sensu licet .

[2] DXLI. 3.

muni facere nisi levissimam mutationem [3], & concussionem infinitam parvam. Notissimum est experimentum: si nobilis sylvae filia, nautica Pinus [4], (*Sylvestris Genevensis*) rectissimo tramite nata, praecisa jacuerit, in antennam aliquando formanda; huic longissimae arbori, & rectissimae si adponas aurem in uno fine, & in altero jubeas amicum lignum digitii ungue scalpere, ut strepitus fiat quam minutissimus, tunc Tu quidem strepitum audies, nemo vero percipiet vicinorum, qui proprius ad originem hujus strepitus adstant. Vides corpus adeo durum, motum adeo tantillum ad tantam distantiam propagare, quae incredibilis adparet non experto. Sed majus miraculum HUGENIUS (5) docuit. Ponantur in canale cavo, longissimo, ad quinquaginta pedes, globuli eburnei levissimi, milleni; impellatur primus, tunc eodem temporis momento, quo proximus tangitur, ultimus fecedet a penultimo, quiescent medii. In hoc experimento oportet in tantillo tempore intermedios globulos omnes foveolam ab impulsu passos esse, & altero tempusculo in perfectam sphæram se restituisse, excepto ultimo, qui libere cessit, cum nullum post se haberet, qui resisteret. Ergo corpora durissima, in minima mole, motum propagant in infinitum. Cum enim in mille globulis nulla differentia sit, nullam etiam in millione globulorum fore videtur, & in linea totius milliaris longitudine, & in linea a terra ad lunam usque protensa. In canale vero, liquido non elasticō pleno, eadem fere ratione impressio ab una extremitate accepta, in alterum usque finem continuabitur. Nihil adeo interest, an materia, qua

H h 2

nervi

[3] Nempe imago per opacam choroidem, & opacum nervum opticum penetrare nequit. Quod ergo ad cerebrum venit, est tremor nervorum ab efficacia objecti excitatus, quod sensorium contigit. Ita dudum BERGERUS c. 23. & alii. Inde minus mirum est, posse causas internas aemulari actiones externorum corporum, ut in exemplo imaginationis vividae, insomniiorum pressi oculi adparet, quae omnia explicari non possent, si EPICUREAS imagines ad cerebrum ferri adfirmares.

(4) Aut abies potius, quae 130. pedum rectissimo stipite in Helvetiae saltibus erigitur. Pinus enim neque adeo excelsa, neque adeo recta est.